
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
038/2014, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE TRATAMENTO ESPECIAL PARA SUPRIR A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. A sessão pública dar-se-á no dia 11/06/2014, às 
10h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis no site: www.
prefeiturademacaiba.com.br e na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e 
das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 27/05/2014. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aber-
ta licitação na modalidade Pregão Presencial, Pro-
cesso Licitatório Nº. 037/2014, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONTROLE E PROTEÇÃO RADIOLÓGI-
CA. A sessão pública dar-se-á no dia 11/06/2014, 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site www.prefeiturademacaiba.com.brou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 27/05/2014. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que as 
empresas ERYMED COMERCIAL LTDA – EEP, 
DROGAFONTE LTDA, UNIFARMA – REDE 
UNIFICADA DE FARMACIAS LTDA – EPP, CI-
RURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA, 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, F WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO – EIRELI, RDF – 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚ-

DE LTDA e PHOSPODONT LTDA foram decla-
radas vencedoras e habilitadas no processo em 
comento. Macaíba/RN, 27/05/2014. Mileni Pessoa. 
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: DNA Cebter S/S Ltda; OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato desti-
nado a realização dos exames de análises clínicas. 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias.  BASE LEGAL: 
Artigo 57, II, da Lei 8.666/93; Autoridade Respon-
sável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: Sociedade Médica Patuense Ltda - 
ME; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato destinado a realização dos exames de análi-
ses clínicas. VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias.  BASE 
LEGAL: Artigo 57, II, da Lei 8.666/93; Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde.

..................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: DNA Cebter S/S Ltda; OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato desti-
nado a realização dos exames de análises clínicas. 
VIGÊNCIA: 30(trinta) dias.  BASE LEGAL: Artigo 
57, II, da Lei 8.666/93; Autoridade Responsável: 
Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo Muni-
cipal de Saúde.

.................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: Sociedade Médica Patuense 
Ltda - ME; OBJETO: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato destinado a realização 
dos exames de análises clínicas. VIGÊNCIA: 
30(trinta) dias.  BASE LEGAL: Artigo 57, II, da 
Lei 8.666/93; Autoridade Responsável: Silvana 
Cosme Pereira – Gestora do Fundo Municipal 
de Saúde.

PORTARIA Nº 002/2014

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O Secretário Municipal de Adminis-
tração e Finanças do Município de Macaíba/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA, Chefe do Poder Executivo, 05 (cinco) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadias, durante sua permanência na 
Cidade de Serras/ES, durante os dias 31 de maio a 
04 de junho de 2014, a fim de participar do XXX 
Congresso Nacional de Secretarias Municipais 
e XI Congresso Brasileiro de Saúde, Cultura de 
Paz e Não Violência. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de maio de 
2014.

Valdério Barbosa Vieira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS

..................................................................................

PORTARIA Nº 216/2014

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1665/2013.

ANO IV – N° 589- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça feira, 27 de maio de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISO PORTARIA

EXTRATO



ANO IV – N° 589- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça feira, 27 de maio de 2014 2

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. JANE SUELLY DE MELO 
NÓBREGA, inscrita na Matrícula nº 18.953, 
função Odontóloga, 05 (cinco) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomo-
ção e estadias, durante sua permanência na Ci-
dade de Serras/ES, durante os dias 31 de maio 
a 04 de junho de 2014, a fim de participar do 
XXX Congresso Nacional de Secretarias Mu-
nicipais e XI Congresso Brasileiro de Saúde, 
Cultura de Paz e Não Violência. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi-
cação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira, para que seja efetuado o pagamento dos 
valores autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de 
maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

..................................................................................

PORTARIA Nº 215/2014

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais, em conformida-
de com o Decreto Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. SILVANA COSME PEREI-
RA, inscrita no CPF nº 722.538.944-00, Matrí-
cula nº 99619, função Secretária Municipal de 
Saúde, 05 (cinco) diárias, para custear as des-
pesas com alimentação, locomoção e estadias, 
durante sua permanência na Cidade de Serras/
ES, durante os dias 31 de maio a 04 de junho 
de 2014, a fim de participar do XXX Congres-
so Nacional de Secretarias Municipais e XI 
Congresso Brasileiro de Saúde, Cultura de 
Paz e Não Violência. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi-
cação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira, para que seja efetuado o pagamento dos 
valores autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de 
maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE MAIO DE 2014.

NOMEIA OS MEMBROS E DIRETORIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO  SUSTENTÁVEL SOLIDÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Art. 5º, da Lei Municipal nº 1699/2014-GP, 
que Dispõe sobre a instituição do Conselho Muni-
cipal de Desenvolvimento Sustentável Solidário de 
16/05/2014,

R E S O L V E:

1 - Nomear os novos membros para integrarem o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Susten-
tável Solidário- CMDS, de caráter deliberativo e 
orientativo, composto de 16 (dezesseis) membros 
titulares e 16 (dezesseis) membros suplentes, sob a 
Presidência do Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária e da Pesca, para o biênio 2014/2016, 
conforme abaixo relacionado:

Repres. da Sec. Mun. 
Agricultura, Pecuária 

e da Pesca (Titular)

Francisco Fernandes 
Maia

Repres. da Sec. Mun. 
Agricultura, Pecuária e 

da Pesca (Suplente)

José Ricardo Dantas 
Marinho

Repres. da Sec. Mun 
Trabalho e Assistência 

Social (Titular)

Kelly da Silva Dantas

Repres. da Sec. Mun 
Trabalho e Assistência 

Social (Suplente)

Daliane Deyse de Lima 
Pessoa

Repres. Da Sec. Mun. 
de Des. Econômico 

(Titular)

Weyder Costa de 
Souza

Repres. Da Sec. Mun. 
de Des. Econômico 

(Suplente)

Ana Catarina Silva 
Borges Dério

 Repres. da Sec. Mun. 
de Planejamento 

(Titular)

José Wilson Ferreira 
da Silva Júnior

 Repres. da Sec. Mun. 
de Planejamento 

(Suplente)

Leila Simplício 
Fernandes

Repres. da Sec. Mun. 
Educação (Titular)

Maria das Graças 
Feitosa Veras

Repres. da Sec. Mun. 
Educação (Suplente)

Josimar de Oliveira 
Soares

Repres. da Sec. 
Mun. Meio Ambiente 

(Titutlar)

João Paulo Carvalho 
Silva

Repres. da Sec. 
Mun. Meio Ambiente 

(Suplente)

Stepane Melina Souza 
Gomes

Repres. da Sec. Mun. 
Saúde (Titular)

Rogério Praxedes 
Guedes

Repres. da Sec. Mun. 
Saúde (Suplente)

José Ronaldo da Silva

Repres. do Sind. 
Trabalhadores Rurais 

de Macaíba (Titular)

Breno da Silva 
Nascimento

Repres. do Sind. 
Trabalhadores Rurais 

de Macaíba (Suplente)

Raimunda dos Santos 
Dias

Repres. do Projeto 
de Assentamento e 

Reforma Agrária José 
Coelho (Titular)

Josefa Ramiro dos 
Santos Nunes Filho 
Florêncio

Repres. do Projeto 
de Assentamento e 

Reforma Agrária José 
Coelho (Suplente)

Antônia Maria Florêncio 
de Oliveira

Repres. das 
Associações dos 

Trabalhadores Rurais 
do P. A. Margarida 

Alves (Titular)

Glebson Antônio da 
Costa

Repres. das 
Associações dos 

Trabalhadores Rurais 
do P. A. Margarida 

Alves (suplente)

Manoel Vicente Dantas

Repres. das 
Associação 

Quilombola dos 
Moradores de 

Capoeiras (Titular)

Manoel Batista dos 
Santos

Repres. das Associação 
Quilombola dos 

Moradores de 
Capoeiras (Suplente)

Maria das Graças 
Barbosa Moura

Repres. dos  
Agricultores 

Familiares do 
Assentamento José 

Coelho (Titular) 

José Vicente Filho

Repres. dos  
Agricultores Familiares 
do Assentamento José 

(Suplente)

Maria Elielza Silva dos 
Anjos

Repres. Da Igreja 
Católica  Paróquia N. 

Senhora da Conceição 
(Titular)   

Pe. Francisco de Assis 
de Melo Barbosa

Repres. Da Igreja 
Católica  Paróquia N. 

Senhora da Conceição 
(Suplente)   

Luiz Cabral de Lima

Repres. da EMATER 
(Titular)

Ítalo Thayronne 
Assunção Braga Costa

Repres. da EMATER 
(Suplente)

Cícero da Silva Militão

Repres. da 
Associação do 
Assentamento 

Eldorado dos Carajás 
(Titular)

José Franciso da Silva

Repres. da Associação 
do Assentamento 

Eldorado dos Carajás 
(Suplente)

Maria das Dores da 
Silva

Repres. da 
Associação do Projeto 

de Assentamento 
e Reforma Agrária 
Caracaxá (Titular)

Lisandra Maria de 
Araújo

Repres. da Associação 
do Projeto de 

Assentamento e 
Reforma Agrária 

Caracaxá (Suplente)

Avani Silva do 
Nascimento Ferreira

Repres. das 
Associações dos 

Trabalhadores 
Vida Nova do P. 

A. Quilombo dos 
Palmares (Titular)

Jandecleide Silva de 
Andrade

Repres. das 
Associações dos 

Trabalhadores 
Vida Nova do P. A. 

Quilombo dos Palmares 
(Suplente)

Marcia Maria dos Santos

Repres.do Conselho 
Comunitário de 

Riacho do Sangue – 
CCRS (Titular)

Reginaldo da Silva

Repres. do Conselho 
Comunitário de Riacho 

do Sangue – CCRS 
(suplente)

Rosilma Maria da Silva



ANO IV – N° 589- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça feira, 27 de maio de 2014 3

Repres.do Conselho 
Comunitário da Lagoa 

do Tapará (Titular)

Francisca da 
Conceição Bezerra

Repres.do Conselho 
Comunitário da Lagoa 
do Tapará (Suplente)

Genival Avelino de Soza

Repres.da Associação 
de Pais e Alunos de 

Macaíba (Titular)

José Olinto de Oliveira

Repres.da Associação 
de Pais e Alunos de 
Macaíba (Suplente)

Manoel do Nascimento 
de Lemos

2 - Designar como representantes da nova Direto-
ria do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável e Solidário - CMDS, conforme abaixo 
relacionado: 

PRESIDENTE

FRANCISCO FERNANDES MAIA – SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA;

SECRETÁRIA

JOSEFA RAMIRO DOS SANTOS NUNES FILHO 
FLORÊNCIO;

TESOUREIRO

GLEBSON ANTÔNIO COSTA.

3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 27 de Maio de 
2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Espaço não
Utilizado

Espaço não
Utilizado



ANO IV – N° 589- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, terça feira, 27 de maio de 2014 4

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841
2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3271-6842

MINISTÉRIO PÚBLICO
ATOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva

Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

..

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO

PODER LEGISLATIVO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER JUDICIÁRIO

Espaço não utilizado

Espaço não
Utilizado


